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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

بحران کم بارشی برای همه 
استان های کشور تا سال آینده

بر اساس داده های سازمان هواشناسی، 
در هفت روز گذشته منتهی به ۲۱ تیرماه در 
کشــور به طور میانگین ۱.۶ میلی متر بارش 
دریافت شــده که این میــزان در بلندمدت 
۰.۸ میلی متر اســت؛ بنابراین ۱۰۴.۴ درصد 
بارش بیشــتری در این بــازه زمانی دریافت 
شده است. از ابتدای ماه جاری تا ۲۱ تیرماه، 
به طور میانگین دو میلی متر بارش در کشور 
ثبت شده، در حالی که میزان آن در بلندمدت 
۲.۵ میلی متر است. در نتیجه بارش نسبت 
به بلند مــدت ۲۰.۳ درصــد کاهش یافته 
اســت. بر همین اســاس، از ابتدای فصل 
جاری نیز همین مقدار بارش دریافت شده 
اســت. از ابتدای ســال جاری تا ۲۱ تیرماه 
به طــور میانگیــن ۱۳۶.۳ میلی متر بارش 
در کشور ثبت شــده که نسبت به میانگین 
بلندمدت با مقدار ۲۲۶.۱ میلی متر با کاهش 
۳۹.۷ درصــدی بارش روبه رو بوده اســت. 
جدول اطلاعات پهنه ای بارش  اســتان ها از 
ابتدای ســال آبی جاری (اول مهرماه سال 
گذشته) نشان می دهد هیچ کدام از استان ها 
نســبت به دوره بلندمدت بارش بیشــتری 
دریافت نکرده اند. بارندگی در همه استان ها 
کمتر از حد نرمال بوده است و در این زمینه 
هرمزگان بدترین وضعیت را تجربه می کند؛ 
چراکه ۷۳.۳ درصــد کمتر از حد نرمال در 
سال آبی جاری بارش دریافت کرده است. 
سیستان و بلوچستان نیز از جمله استان های 
کم بارشــی اســت که با اختــلاف کمی از 
هرمزگان، کاهــش ۷۱.۵ درصدی بارش را 

داشته است.

چه گروه هایی واکسن 
آنفلوانزای رایگان دریافت 

می کنند
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشــت درباره ارزیابــی از میزان 
واکســن آنفلوانزای مورد نیاز برای ســال 
جاری جهــت عرضه و تزریــق رایگان به 
گروه های پرخطر و از طریق شبکه بهداشت 
کشور توضیح داد. قباد مرادی درباره برنامه 
وزارت بهداشــت در ارتباط با تأمین واکسن 
آنفلوانزا برای فصل ســرما و با اشــاره به 
زمان طلایی تزریق این واکســن از شهریور ، 
گفت:«برخی گروه ها، واکســن آنفلوانزا را 
به صورت رایگان دریافت می کنند و افرادی 
هســتند که در پروتکل های تعریف شــده 
وزارت بهداشــت حضــور دارنــد، ماننــد 
کادر بهداشــت و درمان کــه در مواجهه 
بــا بیماران قــرار دارنــد. همچنین بخش 
خصوصی، بخشــی از واکســن ها را مانند 
بسیاری از کشورها تأمین می کند و مردم با 
مراجعه به داروخانه ها می توانند واکســن 
مــورد نیاز خود را تأمین کنند». افراد دارای 
بیماری زمینه ای و مبتلایان نقص سیســتم 
ایمنی، برخی مادران بــاردار و افرادی که 
در معرض خطر هســتند ماننــد مبتلایان 
سرطان، ســالمندان و ... که در مواجهه با 
آنفلوانزا بســیار آسیب پذیر هســتند، جزء 
گروه های واجد شــرایط دریافت واکســن 

رایگان هستند.

امروز چه خبر؟ خبرخوان

«بلوچ، درســت از لحظه ای که متوجه شد دیگر ماجرا قطعی ست، به 
جای پرداختن به حاشــیه ها و توجیه درســت یا غلط بــودن این تصمیم، 
فقــط و فقط یک کار کرد؛ کمک به انســان، فارغ از نژاد، مذهب، کشــور و 

جنســیت. ما بلوچ ها پاسبان سنتی میارجلی هستیم؛ ســنتی که می گوید آنچه به تو داده 
شــده، امانتی ســت که باید به پناه جو و آواره و ســتم دیده بازگرداند. ما اینجا هستیم فقط 

برای همین».
اینترنت قطع می شود و مکالمه نیمه تمام می ماند. در آخرین استوری هایش اما واقعیت 
ایــن روزهای ایران ادامه می یابد؛ زنجیره ای از اتوبوس های پر از آدمیزاد که جاده های پیچ 
در پیچ سیستان و بلوچستان و خراسان بزرگ را از پاشنه در می کنند تا بزرگ ترین مهاجرت 
اجباری فارســی زبانان دنیا رقم بخورد؛ راســتی مگر ماشین حساب قادر است به ما بگوید 
برای جابه جایی پنج میلیون مســافر چند دستگاه اتوبوس ۳۲ صندلی نیاز است؟ یک چله 
از آغاز به کار طرح اخراج افغانســتانی ها از ایران می گذرد اما همه چیز زیر سایه ای پنهان 
مانده و هیچ رســانه ای نیست که نشــان دهد ایرانی ها فارغ از موافقت یا مخالفت با این 

تصمیم بزرگ، چگونه همراه و همیار آنها شده اند در این کوچ اجباری.

قصه یخ
یخ در سیستان و بلوچستان کیمیاست؛ یک عنصر جدول مندلیفِ زندگی ست؛ برای بقا، 
برای زنده ماندن در مســافت های طولانی میان آبادی ها، برای زیســتن در سایه نخل های 
بی ســر، برای هشــت ســاعت تحمل گرمای کلاس درس کپری، برای خنک کردن نوزادان 
و ســالمندان گرمــازده در طاقدیس های کرکس. پس شــاید باورکردنی نباشــد کوهی از 
قالب هــای بزرگ یخ که در حاشــیه جاده ها و اتراقگاه های بین راهی میان این مســافران 

توزیع می شود. کارخانه های یخ سازی 
در سراســر اســتان و حتی خراسان 
بزرگ دســت به دست هم داده اند و 
بی آرم  یخچالی  نیسان های  بی منت، 
و علامت را مملو از یخ به شریان های 

منتهی به مرز پمپاژ می کنند.
و  خانم هــا  و  آقایــان  «شــما 
خردســالان و کهنه سالان میهمان ما 
هستید؛ مالِ ما از آن شماست، چراکه 
ایــن امانــت بودیم برای  ما نگهدار 
شــما». جوان ۲۹ساله ای از «کنارک» 
اســت که به زاهدان آمده. می گوید 
از روزی کــه اتوبوس هــای انتقــال 

«این بندگان خدا» وارد استانشــان شــده، با گروهی از دوستان و همشهریانش از کنارک به 
اینجــا آمده اند، با رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی بین راه هماهنگ کرده اند تا اتوبوس ها 
برای لحظه ای اجازه ایســتادن داشته باشند: «من به نمایندگی وارد اتوبوس می شوم و به 
افغانســتانی ها خوشامد می گویم. ما در آیین و ســنتِ میارداری یکی هستیم، حرف هم را 
می فهمیم. می دانیم که در این کار هیچ ترحم و تحقیری نیست. اینکه من یک انسان تشنه 

را سیراب کنم، میارجلی باشم لطف آن تشنه است به من در انجام وظیفه انسانی ام».

ماجرای اتوبوس ها
گفت وگوی مان چند باری قطع می شــود، وضعیت اینترنت در تهران خوب نیســت چه 
برســد به زاهدان و سرباز و شــهرهای نزدیک به مرز افغانستان. می پرسم خود را نماینده 
چه کســانی می داند وقتی که دارد آن حرف ها را می زند: «وقتی در راه بودیم این احساس 
را داشــتم که من نماینده اطرافیان خودم هستم، شاید حتی همشهریانم در کنارک و تیس 
و حتی نماینده قوم بلوچ اما وقتی که اینجا رســیدیم و دیدیم که زن و مرد، عرب و کرد و 
بلوچ و فارس و ترک همه آمده اند اینجا و مایحتاج ضروری خودشــان را آورده اند و دارند 
به این بندگان خدا پیشــکش می کنند، فهمیدم ما نماینده زبان  فارســی هســتیم؛ نماینده 

انسانیت».
توزیع آب و نان و کنســرو و وســایل بهداشتی هم هست و اتفاقا بســیار فراتر از نیازها. 
چند فعال زابلی می گویند «در ترمینال زاهدان همه نیازهای اولیه برای این عزیزان فراهم 
اســت». آنها چند نفری هســتند که همدیگر را در اینســتاگرام پیدا کرده اند و فعالیت های 
داوطلبانه در زمینه حمل ونقل افغانســتانی ها انجام می دهند: «مواردی بوده که گفته اند 
اتوبوس ها وسط راه افغانستانی ها را پیاده کرده و طلب مبالغ بالا برای کرایه کرده اند. خب 
ما این موارد را پیگیری می کنیم. البته در میان اتوبوس های اســتان از این موارد نداشته ایم 
و با هرکسی از بلوچ و غیربلوچ حرف زده ایم گفته اند نمی گذاریم برادران ما برای رفتن به 

افغانستان ریالی به زحمت بیفتند».

از انسان برای انسان
کاملا خودجوش، صرفا برای انســانیت و نه چیزی کمتر یا بیشتر از آن. 
اگر جهان در برابر این سؤال بزرگ، پا سست کرده و هنوز در وضعیت بهت 
اســت، جوانان بلوچ از خاکستر «اخراج افغانســتانی ها از ایران» اسطوره «دودا» را متولد 
کرده اند؛ اســطوره ای باستانی که به هامون نشینان آموخت رسم میزبانی و پناه دهندگی را 
که فلات ایران همیشــه مأوای آوارگان جهان بوده اســت. زنی که از تایباد به ســمت مرز 
افغانستان برای کمک آمده، می گوید: «شــما بروید از مردمان شهر خودتان بپرسید که آیا 
رضایت قلبی دارند از این کار؟ آیا رفتار درستی ســت کــه ما در حق خردبچگان و کلان ها 
می کنیــم؟ نه، این مطالبه و درخواســت ما نبوده اما لااقل بخــش عمده ای از مردم ایران 
مشغول شده اند برای کم کردن رنج این عزیزان در مسیری که متأسفانه تقدیر پیش رویشان 

گذاشته».
این داوطلب که در مســیر اردوگاه سفیدســنگ فریمان به افغانســتانی ها خدمات رسانی 
می کند، خودش را راوی واقعیت هایی می داند که این روزها از سمت همه رسانه ها «بایکوت» 
شــده است: «اعتقاد من این است که موجی که در نهایت باعث این اخراج گسترده شد، مثل 
بومرنگ به ســمت ما ایرانی ها برخواهد گشــت، این در حالی  است که واقعیت چیز دیگری  
است. نه رسانه های داخلی و نه رســانه های جهان کمک رسانی بزرگ ایرانی ها خصوصا در 
استان های شرقی کشور را نشان نمی دهند. اینجا آدم هایی هستند که از باخرز، دهات سوخته، 
خواف و رشــتخوار با ماشین خودشان نان لواش، کنســرو و آب معدنی آورده  اند و با کرامت 
انســانی بین این افراد توزیع می کنند. می روند دمِ اتوبوس ها و ماشــین های حمل ایشــان و 
التماسشــان می کنند این بســته های آذوقه را بگیرند. کجای این رفتار، نژادپرستانه است. آن 
زعفــران کار تایبادی که امســال یک باران هم نداشــته و ۱۰۰۰ دلار آورده که به عنوان «ســر 
راهــی» به برادرانش بدهــد اگر خودِ 
خودِ انسان نباشــد یکی از نشانه های 

مسلم انسانیت است روی زمین».

میارجلی تا منتهای توان
تمام این کمک ها و امدادرسانی ها 
در شرایطی  اســت که مردم سیستان 
و بلوچســتان، خاصه بعــد از ۱۲ روز 
نخســت جنگ، با تنگناها و مشکلات 
نوروزی،  زینــب  مواجه اند.  فراوانــی 
سوزن دوز نام آشــنای دشت بمپور، از 
بی برقی شش ســاعته روستاهای این 
دشت در گرمای چهل وچند درجه ای 
می گوید و فعالان محیط زیســتی هشــدار می دهند اگر آب رســانی جوامع محلی به اندک 
قلاده های باقی مانده در این استان قطع شود، بعید نیست حیات وحش سیستان و بلوچستان 
از تشــنگی تلف شــود. اما آب اینجاســت؛ فراوان تر از خانه ها و کپرهای مردم تنگدســت و 
محروم مانده استان. ویدئوها انبوهی از ماشین های پلاک شخصی را نشان می دهد که هرچه 
داشــته و نداشــته اند را بار کرده اند و آورده اند و گذاشــته اند در یک دایره مســی و از پنجره 

اتوبوس ها تقدیم آنها می کنند.
موضوع اخراج افغانســتانی ها از ایــران به حدی پیچیده و چندلایه شــده که هرگونه 
ورود رســانه ای به موضوع را ســخت می کند. شــاید این عامل به تنهایی و شــاید در کنار 
عواملی مثل نبودن یک ســند رســانه ای درباره این تصمیم باعث شده رسانه های داخلی 
به جــای پرداختن به ایــن تجلی بــزرگ روحیه انســانی و همدلــی، بازتاب دهنده موج 
نفرت علیه ایرانی ها شــوند. این وضعیت اما تنها در رســانه های رســمی برقرار اســت؛ 
شــبکه های اجتماعی مثل فیس بوک و اینســتاگرام در این ۴۰ روز بــه مکانی برای بازتاب 
این موقعیت بدل شــده اند. مثلا چند فعال حوزه کارگری و وکیل و حقوق دان نیز به جمع 
میارجلی ها پیوســته اند بی آنکه میارجلی نیاز به کمپین شــدن و نمایش تبلیغاتی داشــته 
باشــد: «درک کردن شرایط ویژه و خطیر این افراد بسیار مهم است. با توجه به چالش هایی 
که افغانســتانی های مقیم ایران در دو حوزه مالکیت و حقوق کار داشــته اند، امروزی که 
ناچارند خانه و زندگی شــان را بــه فوریت ترک کنند و به افغانســتان بروند، این چالش ها 
دوچندان شــده است. متأســفانه مواردی داشــته ایم که صاحبخانه ها مبلغ رهن را پس 
نداده انــد، یا به جای تسویه حســاب با کارگر، زمینه اخــراج او را فراهم کرده و به اصطلاح 
حقوق فرد را بالا کشــیده اند. حتــی پیش از ایجاد موج اخیرِ «افغان ســتیزی»، انگیزه این 
افراد ســودجو برای بســیاری از فعالان حوزه های آســیب اجتماعی محرز بود و حالا که 
در این وضعیت هســتیم، خود را موظف به پیگیری چنیــن پرونده هایی می دانیم. در حال 
حاضــر وکلای زیادی از ایران اعلام آمادگی کرده اند که این قبیل موارد را به صورت رایگان 

پیگیری کنند».

تهران گرم تر می شود
اداره کل هواشناسی اســتان تهران ضمن پیش بینی افزایش نسبی 
دما از وزش باد نســبتا شدید تا شدید و خیزش گرد و خاک در استان 
خبر داد. بر پایه واکاوی الگوهای همدیدی و بررســی نقشه های پیشیابی، 
طی پنج روز آینده وضعیت جوی اســتان تهران آسمان کمی ابری تا نیمه 
ابری در ساعات بعدازظهر همراه با افزایش وزش باد خواهد بود. همچنین 
طی این مدت در پاره ای نقاط به ویژه در نیمه جنوبی و غربی اســتان گاهی 
وزش باد نســبتا شدید تا شدید، خیزش گرد و خاک یا انتقال گرد و خاک از 

استان های مجاور و کاهش کیفیت هوا و دید دور از انتظار نیست.

غرق شدگی ۱۳۵ نفر در سال گذشته
ســازمان پزشکی قانونی کشــور اعلام کرد: «در سه سال گذشته به 
دلیــل توجه بیشــتر هموطنان بــه توصیه ها و نــکات ایمنی و نیز 
افزایش مراقبت ها در ســواحل، آمار تلفات ناشی از غرق شدگی در دریا با 
کاهــش قابل توجهی مواجه بوده اســت». در ســال گذشــته ۱۳۵ نفر از 
هموطنان بر اثر غرق شدگی در دریا جان خود را از دست دادند که این عدد 
در مقایســه با سال قبل از آن ۱۹.۶ درصد کاهش یافته، این در حالی است 
که تعداد متوفیان غرق شدگی در همه مکان های آبی در سال ۱۴۰۲ نسبت 
بــه ۱۴۰۱ نیز با ۳۲.۸ درصد کاهش مواجه بوده اســت. با توجه به اجرای 
طرح های ایمن سازی سواحل که به منظور حفظ جان افراد، ارتقای ایمنی 
و به حداقل رساندن تلفات غرق شدگی در زمان هایی خاص توسط متولیان 
ایــن امر در دریاها بــه اجرا درمی آید، به هموطنان توصیه می شــود برای 
شــناکردن حتمــا مناطق ایمن سازی شــده را انتخاب کنند، زیرا براســاس 
آمارهای موجود از بین تلفات غرق شدگی در دریاها تعداد قابل توجهی در 
مناطق ایمن سازی نشــده و غیرمجاز ثبت شــده است به نحوی که از ۱۳۵ 
فوتی غرق شــدگی در دریا در سال گذشته، ۱۲۹ نفر در محدوده غیرمجاز و 
شش نفر در محدوده مجاز جان خود را از دست داده اند. بر همین اساس 
از ۲۵۰ فوتــی غرق شــدگی در دریا طی ســال ۱۴۰۱، ۲۲۷ نفر در محدوده 
غیرمجاز و ۲۳ نفر در محدوده مجاز و از ۱۶۸ فوتی دریا در سال ۱۴۰۲، ۱۶۳ 
نفر محدوده غیرمجاز و پنج نفر محــدوده مجاز جان باختند. همچنین از 
آنجا که بیشــترین تعــداد تلفات غرق شــدگی در دریا مربوط به اســتان 
مازندران اســت، بررســی های آماری نشــان می دهد که این آمار در سال 
گذشــته نسبت به سال قبل از آن ۳۳.۳ درصد کاهش یافته و از ۸۱ نفر در 
سال ۱۴۰۲ به ۵۴ نفر در سال ۱۴۰۳ رسیده است. هرچند در سال های اخیر 
شاهد کاهش تلفات غرق شــدگی در دریاها بوده ایم، آمارهای غرق شدگی 
در اســتان مازندران نشان می دهد حدود ۸۰ درصد تلفات مربوط به افراد 
غیربومی و مسافرانی است که در سواحل حضور می یابند و با کوچک ترین 
غفلت و بی توجهی یا شــناکردن در محدوده های غیرمجاز ممکن اســت 

جان خود را از دست بدهند.

جدیدترین آمار از شهدای جنگ ۱۲روزه
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با اعلام اینکه آمار دقیق شهدای 
جنگ ۱۲ روزه به هزار و ۶۲ نفر رســیده اســت، گفت: «همچنین در 
مجموع تاکنون پنج هزار و ۸۰۰ نفر مجروح شــده اند». سعید اوحدی، به 
جزئیات تکان دهنده ای از ترکیب جمعیتی شــهدا اشــاره کرد و گفت: «از 
مجموع شهدای عزیز، ۱۲۶ نفر بانوان قهرمان و غیرتمند کشورمان بودند. 
همچنین ۴۷ نفر از شــهدا، کودک و نوجوان زیر ۱۸ سال بوده اند. در میان 
آنان، دو مادر باردار نیز به شــهادت رسیدند و چهار مادر بزرگوار در حالی 
جان باختند که فرزندانشــان را در آغوش داشــتند». بر اساس اعلام او، از 
میان شــهدا، ۱۰۷ نفر از جامعه ایثارگری بودند؛ کسانی که پیش از این نیز 
رنج و زخم جبهه های مقاومت را در کارنامه خود داشتند. او گفت: «تا این 
لحظه، ۳۲ خانواده شناســایی شده اند که دو عضو آنها در این حملات به 
شهادت رســیده اند. همچنین ۱۷ خانواده، سه شهید تقدیم کرده اند. اینها 
اعــداد نیســتند؛ روایت ایثار و صبــر و فداکاری ملتی هســتند که در برابر 
وحشــیانه ترین سلاح ها، ســرافراز ایســتاده اند». رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران ادامه داد: «درخواست جدی ما از استاندار تهران این است که در 
اولین فرصت، با حضور مدیر کل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان، نسبت 
به تشــکیل شورای تأمین اقدام شود. این شــورا می تواند نقش مؤثری در 
تسریع روند بررســی وضعیت خانواده های شهدا و ســاماندهی امور ایفا 
کند». او افزود: «ضروری اســت که اســتانداری در روند تکمیل و ارســال 
پرونده هــای مربوط بــه خانواده های شــهدا و ایثارگران به بنیاد شــهید، 
همــکاری لازم را به عمل آورد تا روند خدمات رســانی با دقت و ســرعت 

بیشتری انجام گیرد».

روایت «شرق» از نیکوکاری بلوچ ها برای خداحافظی از مهاجران افغانستانی 

بدون کمپین و تبلیغات؛ بدرقه با یخ
اهالی سیستان و بلوچستان سنت میارجلی را زنده کردند؛ رسمی برای حمایت از حقوق پناهجویان
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